
58318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 25-9-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 agosto 2023, n. 1129
Protocollo d’intesa tra il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale e il Comando Regionale 
Puglia della Guardia di Finanza per le attività di controllo sulla spesa pubblica in materia di incentivi previsti 
dal P.S.R. Puglia”. Approvazione atto di Proroga (biennio 2023-2025).

L’Assessore all’Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla P.O. “Coordinamento Amministrativo e Semplificazione Procedimentale”, confermata dal 
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1290 del 21/07/2009 è stato approvato lo schema di “Protocollo 
d’intesa” tra la Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale ed il Comando 
Regionale Puglia della Guardia di Finanza per il potenziamento delle attività di controllo sulla spesa pubblica 
in materia di incentivi previsti dal Programma di Sviluppo Rurale della Puglia per il periodo 2007-2013 e in 
tema di contrasto alle frodi sulle produzioni agroalimentari pugliesi;
- il predetto Protocollo d’Intesa è stato sottoscritto da entrambe le parti in data 4 agosto 2009, con durata di 
24 mesi dalla data di consegna dei beni e/o fornitura dei servizi, previsti dall’intesa istituzionale, prevedendo 
che ai fini dell’esecuzione delle attività oggetto del medesimo Protocollo, l’Area Politiche per lo Sviluppo 
Rurale – Servizio Agricoltura si impegna ad assicurare al Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza 
la fornitura di autovetture;
- nella suddetta DGR n.1290/2009 è stato previsto, all’art.4 dello Schema di Protocollo ad essa allegato, che 
il Protocollo d’intesa “potrà essere integrato o modificato in ogni momento di comune accordo tra le parti 
firmatarie, anche al fine di tener conto di eventuali nuovi aspetti emergenti dalla collaborazione in essere e 
dall’esigenza di meglio definire o precisare gli strumenti e le modalità della collaborazione medesima”;
- il Protocollo d’intesa in parola è stato rinnovato, con successivi atti di proroga sottoscritti da entrambe le 
parti, in data 2 febbraio 2012, 18 giugno 2013, 18 febbraio 2015, 6 settembre 2017, 9 ottobre 2019 e 28 
ottobre 2021;

CONSIDERATA :
- la comunicazione prot.0372783 DEL 25/07/2023, acquista al prot. 001/744 del 01/08/2023, della Guardia 
di Finanza - Comando Regionale Puglia con la quale viene  manifestata la disponibilità ad una proroga per il 
biennio 2023-25, del protocollo d’intesa, relativo alle attività di controllo sulla spesa pubblica in materia di 
incentivi previsti dal P.S.R. Puglia;

Considerata la necessità per il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, di proseguire le 
attività di collaborazione con la Guardia di Finanza,  per il biennio 2023-2025, al fine di effettuare i controlli 
sulla spesa pubblica, legata ai finanziamenti dei seguenti programmi:

•	 PSR 2014-2022;
•	 PAC 2023/2027;
•	 Finanziamenti di transizione;
•	 Programmi FEAMP e FEAMPA;

DATO ATTO che al fine di dare corso alle attività oggetto del rinnovato Protocollo d’intesa, considerati gli 
stanziamenti già programmati sul Bilancio Regionale per le annualità 2023-2025, la Regione Puglia si impegna ad 
assicurare al Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza la disponibilità di beni e/o servizi, nel dettaglio 
individuati dalla Cabina di Regia, con risorse finanziarie pari ad Euro 250.000,00 (duecentocinquantamila)/
biennio, finalizzate alla prosecuzione delle attività per tutto il periodo concordato;

RITENUTO di approvare l’ “Atto di proroga del Protocollo d’intesa tra il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
rurale ed ambientale della Regione Puglia e il Comando Regionale Puglia Guardia di Finanza” per il biennio 



                                                                                                                                58319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 25-9-2023                                                                                     

2023-2025,  allegato alla presente Deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 
del 07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato risulta: 

□ diretto 
□ indiretto 
 ▪  neutro

COPERTURA FINANZIARIA
 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento trova copertura finanziaria sui Capitoli di seguito riportati, entro i limiti stabiliti 
con legge di bilancio (LR 32-33/2022, DGR 27/2023)- per l’esercizio finanziario 2023-2025, pari ad euro 
250.000,00/biennio:

Tipo Bilancio: Autonomo; 
CRA: 14.01;

Esercizio Finanziario: 2023
	€ 10.000,00 – Cap.111022 “Rimborso spese in favore del Comando Regionale Puglia della Guardia di 

Finanza per attività di controllo sulla spesa pubblica in tema di contrasto delle frodi sulle produzioni 
agroalimentari pugliesi”, Missione: 16 - Programma: 1 Titolo : 01-Macroaggregato :3-Codifica Piano 
dei Conti finanziari U. 1.03.02.99;
 

Esercizio Finanziario: 2024
	€ 20.000,00 – Cap.111022 “Rimborso spese in favore del Comando Regionale Puglia della Guardia di 

Finanza per attività di controllo sulla spesa pubblica in tema di contrasto delle frodi sulle produzioni 
agroalimentari pugliesi”- Missione: 16 - Programma: 1 Titolo : 01-Macroaggregato :3-Codifica Piano 
dei Conti finanziari U. 1.03.02.99;

	€ 100.000,00 – Cap. 111027 denominato “Protocollo D’intesa tra Regione e Comando Regionale 
Puglia della Guardia Di Finanza Per Attività di Controllo Sulla Spesa Pubblica in tema di contrasto delle 
frodi sulle produzioni Agroalimentari Pugliesi. (Art. 8 L.R. 10/2009) - Acquisto Autovetture”-Missione 
16 Programma 01 Titolo 02 –Macroaggregato:2 - Piano dei Conti Finanziario: 2.02.01.01; 

Esercizio Finanziario: 2025
	€ 20.000,00 - Cap.111022 “Rimborso spese in favore del Comando Regionale Puglia della Guardia di 

Finanza per attività di controllo sulla spesa pubblica in tema di contrasto delle frodi sulle produzioni 



58320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 25-9-2023

agroalimentari pugliesi” - Missione: 16 - Programma: 1 Titolo : 01-Macroaggregato :3-Codifica Piano 
dei Conti finanziari U. 1.03.02.99;

	€ 100.000,00 – Cap. 111027 denominato “Protocollo D’intesa tra Regione e Comando Regionale 
Puglia della Guardia Di Finanza Per Attività di Controllo Sulla Spesa Pubblica in tema di contrasto delle 
frodi sulle produzioni Agroalimentari Pugliesi. (Art. 8 L.R. 10/2009) - Acquisto Autovetture”- Missione 
16 Programma 01 Titolo 02 –Macroaggregato:2 - Piano dei Conti Finanziario: 2.02.01.01;

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale relatore, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. e) e k) della L.R. n. 7/1997, propone alla 
Giunta di adottare il seguente atto finale:

1.	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate;

2.	 di procedere ad approvare l’“Atto di Proroga del Protocollo d’intesa tra il Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale della Regione Puglia e il Comando Regionale Puglia Guardia di Finanza” 
per il biennio 2023-2025, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;

3.	 di delegare il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale ai provvedimenti 
successivi;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali della Regione Puglia;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

P.O. “Coordinamento Amministrativo e
 Semplificazione Procedimentale”
Ing. Benedetto Palella

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale 
Prof. Gianluca Nardone                                                                 		

	
L’Assessore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale 
Dott. Donato Pentassuglia

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed 
Ambientale proponente;
Viste le sottoscrizioni posta in calce al presente provvedimento;
A voti unanimi espressi nei modi di legge



                                                                                                                                58321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 25-9-2023                                                                                     

DELIBERA 

1.	 di prendere atto di quanto riportato nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate;

2.	 di procedere ad approvare l’“Atto di Proroga del Protocollo d’intesa tra il Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale della Regione Puglia e il Comando Regionale Puglia Guardia di 
Finanza” per il biennio 2023-2025, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

3.	 di delegare il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale ai provvedimenti 
successivi;

4.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui siti istituzionali della Regione Puglia;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
normativa vigente.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



58322                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 25-9-2023

 
pag. 1 di 6 

  

 

 
Regione Puglia Guardia di Finanza 

 

 
 

ATTO DI PROROGA DEL PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL DIPARTIMENTO 
AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE DELLA REGIONE PUGLIA E 

IL COMANDO REGIONALE PUGLIA DELLA GUARDIA DI FINANZA 

 

Il presente atto viene sottoscritto tra:  

 la Regione Puglia, C.F. 80017210727, rappresentata dal Prof. Gianluca Nardone, in 
qualità di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale; 

e 

 il Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza di Bari, C.F. 80018990723, 
rappresentato dal Comandante Regionale, Generale di Divisione Fabrizio Toscano,  

di seguito “Parti”, 

VISTO l’articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le 
Amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune, i quali, a mente del 
successivo comma 2-bis, sono sottoscritti, a pena di nullità, con firma digitale; 
VISTA la legge 23 aprile 1959, n. 189, concernente “Ordinamento del Corpo della Guardia 
di finanza” che, all’articolo 1, comma 2, punto 3, demanda alla stessa i compiti di vigilare, 
nei limiti stabiliti dalle singole leggi, sull'osservanza delle disposizioni di interesse politico-
economico;  
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 gennaio 1999, n. 34, concernente il 
“Regolamento recante norme per la determinazione della struttura ordinativa del Corpo 
della Guardia di Finanza, ai sensi dell’articolo 27, commi 3 e 4, della legge 27 dicembre 
1997, n. 449”, e successive modificazioni e integrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 19 marzo 2001, n. 68, recante “Adeguamento dei compiti del 
Corpo della Guardia di Finanza, a norma dell’articolo 4 della legge 31 marzo 2000, n. 78”, 
che individua la citata Istituzione quale Forza di polizia a ordinamento militare con 
competenza generale in materia economica e finanziaria, sulla base delle peculiari 
prerogative conferite dalla legge e che, in particolare: 

 all’articolo 2, commi 1 e 2, lettere e) e m), attribuisce al Corpo compiti di prevenzione, 
ricerca e repressione delle violazioni in materia di risorse e mezzi finanziari pubblici, 
impiegati a fronte di uscite del bilancio pubblico e di programmi pubblici di spesa 
nonché di ogni altro interesse economico-finanziario nazionale o dell’Unione europea; 

GIANLUCA
NARDONE
03.08.2023
16:12:59 UTC



                                                                                                                                58323Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 25-9-2023                                                                                     

 
pag. 2 di 6 

  

 all’articolo 3, comma 1, prevede che il Corpo, in relazione alle proprie competenze in 
materia economica e finanziaria, possa fornire collaborazione “agli organi istituzionali, 
alle Autorità indipendenti e agli enti di pubblico interesse che ne facciano richiesta”; 

CONSIDERATO che è volontà comune di proseguire l’attività di collaborazione, 
inizialmente avviata in data 04 agosto 2009 e, da ultimo, prorogata con convenzione 
sottoscritta il 28 ottobre 2021; 
PREMESSO CHE la Giunta Regionale con delibera n. 1290 del 21/07/2009 ha approvato 
lo schema di protocollo d’intesa tra la Regione Puglia e il Comando Regionale Puglia della 
Guardia di Finanza in ordine al potenziamento delle attività di controllo sulla spesa 
pubblica in materia di incentivi previsti dal P.S.R. 2007-2013 e in tema di contrasto alle 
frodi sulle produzioni agroalimentari pugliesi; 
 
CONSIDERATO che il PSR Puglia FEASR 2014-2020 è in una fase avanzata di 
attuazione, avendo ad oggi registrato il superamento dei target previsti ed evidenziato un 
livello di spesa certificata al 31/12/2022 per 1.277 milioni di euro. In termini di target di 
spesa, negli anni -2023-2024-2025, la sovrapposizione delle attività correlate all’ultimo 
periodo di attuazione del PSR 2014/2022 e alla fase di avvio del CSR regionale del Piano 
Strategico della PAC 2023/2027 comporterà un immane sforzo amministrativo per il 
conseguimento degli obiettivi per  evitare la decurtazione di fondi pubblici;  
TENUTO CONTO CHE in relazione a quanto innanzi esposto si è inteso concordare la 
prosecuzione delle attività collaborative sia per il completamento del PSR Puglia FEASR 
2014-2020 che l’attuazione del per il P.S.R. 2023-2027, in relazione alle disponibilità 
dell’Ente secondo linee operative già individuate nel corso dei precedenti accordi 
protocollari; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei 
dati personali), con particolare riguardo all’articolo 2-ter (“Base giuridica per il trattamento 
di dati personali effettuato per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso 
all'esercizio di pubblici poteri”); 
VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)”; 
VISTO il decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 51, di “Attuazione della direttiva (UE) 
2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte 
delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di 
reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”, con particolare riferimento 
all’articolo 47 (“Modalità di trattamento e flussi di dati da parte delle Forze di polizia”); 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 gennaio 2018, n. 15, recante 
“Regolamento a norma dell’art. 57 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante 



58324                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 25-9-2023

 
pag. 3 di 6 

  

l’individuazione delle modalità di attuazione dei principi del Codice in materia di protezione 
dei dati personali relativamente al trattamento dei dati effettuato, per le finalità di polizia, 
da organi, uffici e comandi di polizia” e, in particolare, l’articolo 13, comma 1, in base al 
quale “La comunicazione di dati personali a pubbliche amministrazioni o enti pubblici è 
consentita esclusivamente nei casi previsti da disposizioni di legge o di regolamento o, nel 
rispetto dei principi richiamati dall'articolo 4, quando è necessaria per l'adempimento di 
uno specifico compito istituzionale dell'organo, ufficio o comando e i dati personali sono 
necessari per lo svolgimento dei compiti istituzionali del ricevente”; 
CONCORDANO di regolare e sviluppare la collaborazione in rassegna nei termini 
seguenti: 

Articolo 1 
(Oggetto della collaborazione) 

1. Con la sottoscrizione del presente accordo, da considerarsi a tutti gli effetti come 
prosecuzione ed integrazione del Protocollo d’intesa (sottoscritto in data 04 agosto 
2009 e successivamente prorogato in data 02 febbraio 2012, 18 giugno 2013, 18 
febbraio 2015, 06 settembre 2017, 09 ottobre 2019 e 28 ottobre 2021), le Parti 
definiscono la reciproca collaborazione, nell’ambito dei rispettivi fini istituzionali e in 
attuazione del quadro normativo vigente, allo scopo di rafforzare le azioni di contrasto 
nello specifico settore dei programmi PSR 2014-2022, PAC 2023/2027, e Finanziamenti 
di Transizione, secondo le modalità già stabilite nel richiamato protocollo iniziale, 
estendendo gli interventi ispettivi anche al settore della politica comune per la pesca, in 
particolare ai percettori di erogazioni afferenti i fondi FEAMP e FEAMPA. 

2. Per il Comando, la collaborazione di cui al comma 1, in particolare, sarà sviluppata 
tenendo conto degli obiettivi assegnati dal Ministro dell’Economia e delle Finanze 
mediante la direttiva annuale per l’azione amministrativa e la gestione e nei limiti delle 
risorse disponibili. 

Articolo 2 
(Referenti) 

1. Nel quadro di quanto definito nell’articolo 1, i referenti per l’attuazione del presente 
accordo sono: 
a. per la Regione: 

(1) sul piano programmatico, il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale; 

(2) ai fini del coordinamento delle attività e delle procedure, la P.O. Coordinamento 
Amministrativo e Semplificazione Procedimentale; 

b. per il Comando: 
(1) sul piano programmatico, il Capo di Stato Maggiore del Comando Regionale 

Puglia; 
(2) ai fini del coordinamento  

(a) delle attività, i dipendenti Comandi Provinciali che ai fini esecutivi si 
avvarranno dei dipendenti Reparti operativi; 



                                                                                                                                58325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 25-9-2023                                                                                     

 
pag. 4 di 6 

  

(b) delle procedure amministrative, il Capo di Stato di Maggiore del Comando 
Regionale Puglia, con il supporto del Reparto Tecnico Logistico 
Amministrativo Puglia. 

Articolo 3 
(Modalità esecutive e trattamento dei dati personali) 

1. Per garantire l’attività di collaborazione, la Regione Puglia: 
a. mette a disposizione della Guardia di Finanza dati, notizie, informazioni e analisi di 

contesto utili al perseguimento delle finalità collaborative, nei termini già perfezionati 
nell’atto del 04 agosto 2009, ivi incluse quelle relative ai beneficiari/destinatari delle 
misure di sostegno/incentivo/finanziamento già perfezionate; 

b. può, in modo motivato, segnalare le misure e/o i contesti su cui ritiene opportuno 
siano indirizzate eventuali attività di analisi e approfondimento, fornendo informazioni 
ed elementi ritenuti utili; 

c. fornisce input informativi qualificati di cui sia venuta a conoscenza in ragione delle 
funzioni esercitate, selezionati sulla scorta di preliminari approfondimenti e utili per la 
prevenzione e la repressione di irregolarità, frodi e abusi di natura economico-
finanziaria. 

2. Ferma restando l’autonomia del Corpo nell’analisi e sviluppo degli elementi di cui sia 
stata ottenuta disponibilità nei modi indicati al comma 1, la Guardia di Finanza: 
a. potrà utilizzare, nell’ambito dei propri compiti d’Istituto, i dati e gli elementi acquisiti 

per orientare e rafforzare l’azione di prevenzione, ricerca e repressione degli illeciti 
economici e finanziari in danno del bilancio della Regione Puglia in materia di Spesa 
Pubblica; 

b. nel rispetto delle norme sul segreto investigativo penale, sulla riservatezza della fase 
istruttoria contabile e sul segreto d’ufficio, segnalerà alla Regione Puglia, laddove 
necessario per lo svolgimento dei compiti istituzionali del medesimo Ente e 
limitatamente alle informazioni necessarie per tali adempimenti, le risultanze emerse 
all’esito dei propri interventi. La Regione Puglia, a sua volta, comunicherà al Reparto 
del Corpo competente eventuali iniziative assunte e/o i provvedimenti 
conseguentemente adottati. 

3. Il trattamento dei dati personali gestiti nell’ambito delle attività svolte in virtù del 
presente protocollo sono improntati al rispetto dei principi di correttezza, liceità, 
trasparenza e necessità dettati dal regolamento (UE) n. 2016/679, nonché 
all’osservanza delle disposizioni del D.Lgs. n. 196/2003, del D.Lgs. n. 101/2018, del 
D.Lgs. n. 51/2018 e del D.P.R. n. 15/2018. 
A tal fine, in attuazione degli articoli 32 del citato Regolamento e 25 del D.Lgs. 
51/2018, le Parti, che operano in qualità di titolari autonomi nell’ambito delle rispettive 
competenze e delle proprie finalità, adottano misure tecniche e organizzative adeguate 
per garantire e dimostrare la conformità alle citate disposizioni dei trattamenti di dati 
personali svolti nell’ambito del protocollo, nonché il rispetto dei principi ivi previsti, 
anche con riguardo ai flussi informativi tra le parti. In relazione a tali flussi, i dati oggetto 
di scambio devono essere adeguati, pertinenti e limitati rispetto alle finalità per le quali 
sono trattati e la trasmissione avviene con modalità idonee a garantire la sicurezza e la 
protezione dei dati, osservando i criteri individuati dal Garante in materia di 
comunicazione di informazioni tra i soggetti pubblici. 



58326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 25-9-2023

 
pag. 5 di 6 

  

La trasmissione delle informazioni relative ai commi precedenti saranno effettuate di 
norma a mezzo posta elettronica certificata (PEC) e inviate ai seguenti recapiti:  
a. (Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale): 

ufficio.amministrazione.sviluppo.rurale@pec.rupar.puglia.it ; 
b. (Comando Regionale): ba0210000p@pec.gdf.it .  

Articolo 4 
(Cabina di Regia ed ulteriori aspetti della cooperazione) 

1. Allo scopo di consolidare procedure operative e di cooperazione efficaci, le Parti, di 
comune accordo, possono promuovere delle cabine di regia per monitorare 
l’andamento dei fenomeni cui è rivolta l’attenzione istituzionale. 

2. Si riconfermano le modalità di convocazione dei predetti incontri nonché ogni altro 
aspetto tecnico ed organizzativo secondo le indicazioni previste dai precedenti accordi 
sopra richiamati. 

3. Lo svolgimento delle attività disciplinate dal presente protocollo viene assicurato con le 
risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza 
comportare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. 

Articolo 5 
(Risorse economiche) 

1. La Regione Puglia, in relazione alle attività svolte dal Comando Regionale Puglia della 
Guardia di Finanza, si impegna ad assicurare risorse finanziarie pari a € 250.000,00 
(duecentocinquantamila), per il periodo di durata del presente atto. 

2. La definizione del programma di quantificazione dei beni e servizi da destinare alla 
Guardia di Finanza sarà condivisa nell’ambito della cabina di regia di cui al precedente 
articolo 4. 

3. In particolare, il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, in qualità di 
stazione appaltante, si impegna ad attivare tutte le procedure necessarie 
all’acquisizione di beni e servizi, avvalendosi del supporto tecnico del Comando 
Regionale Puglia – Ufficio Pianificazione, programmazione e Controllo di concerto con il 
Reparto Tecnico Logistico Amministrativo. 

Articolo 6 
(Modalità di trasferimento e rendicontazione) 

1. Nell’ipotesi in cui si dovesse procedere al trasferimento di risorse finanziarie a titolo di 
ristoro degli oneri sostenuti, il Comando Regionale Puglia provvederà ad inviare alla 
Regione Puglia una documentata istanza di rimborso; quest’ultima si impegna, all’atto 
del ricevimento della stessa, accertatane la pertinenza e la congruità e, comunque, nel 
limite della somma di cui al precedente articolo 5, a versare l’importo richiesto 
all’entrata del bilancio dello Stato sul capitolo 2395, contemplato nel “Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 
2023/2025” o capitolo da comunicare in seguito a variazioni successive, fornendo 
opportuna dichiarazione di avvenuto versamento, in conformità alle specifiche modalità 
di trasferimento delle risorse che verranno dettagliate nell’istanza di ristoro degli oneri 
sostenuti. 



                                                                                                                                58327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 25-9-2023                                                                                     

 
pag. 6 di 6 

  

Articolo 7 
(Durata dell’accordo) 

1. Il presente accordo: 
a. tenuto conto dell’esigenza delle parti di dare continuità alle attività oggetto dello 

stesso, è prorogato, in prosecuzione della data di scadenza del precedente accordo, 
sino ad agosto 2025, e potrà essere rinnovato, per espressa volontà delle Parti da 
formalizzare nei modi previsti, prima della scadenza, con apposito scambio di 
corrispondenza; 

b. in qualunque momento della sua vigenza, può essere oggetto di eventuali 
integrazioni o modifiche concordate tra le Parti. 

2. Le comunicazioni relative al precedente comma dovranno essere effettuate a mezzo 
posta elettronica certificata (PEC) e inviate ai seguenti recapiti:  
a. Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale: 

ufficio.amministrazione.sviluppo.rurale@pec.rupar.puglia.it; 
b. Comando: ba0210000p@pec.gdf.it. 

Articolo 8 
(Rinvio ed obblighi di registrazione) 

1. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto si rinvia all’articolato del 
protocollo sottoscritto in data 04 agosto 2009 e dei successivi atti di proroga citati all’art. 
1 – punto 1. 

2. Gli obblighi di registrazione e gli adempimenti amministrativi scaturenti dalla stipula del 
presente atto di proroga saranno a carico del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale 
ed Ambientale della Regione Puglia. 

 
 
 
Bari, __________________________ 
 

per 
LA REGIONE PUGLIA 

 

F.to digitalmente 
 

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale 

(Prof. Gianluca Nardone) 

per 
LA GUARDIA DI FINANZA 

 

F.to digitalmente 
 

Il Comandante Regionale Puglia 
(Gen. D. Fabrizio Toscano) 

 



58328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87 del 25-9-2023


